Дело № 5-7-326/2019
(05-0326/7/2019)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 октября 2019 года	гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка (Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Киевская 55/2, зал судебных заседаний №38) дело об административном правонарушении в отношении:
временно исполняющего обязанности генерального директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтроллейбус» Остюченко Николая Николаевича, паспортные данные, зарегистрирован и проживает по адресу: адрес,
о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой г. Симферополя с привлечением сотрудников ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю, ОНД ГУ МЧС России по г. Симферополю проведена проверка по вопросу соблюдения лицензионных требований и условий исполнения требований законодательства о безопасности дорожного движения и транспортной безопасности ГУП РК «Крымтроллейбус», в ходе которой установлены нарушения учреждением требований Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», а именно: у ГУП РК «Крымтроллейбус» отсутствует лицензия на проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров, при этом мер к ее получению не предпринимались.
В отношении временно исполняющего обязанности генерального директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтроллейбус» Остюченко Николая Николаевича возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Остюченко Н.Н. в судебне заседание не явился, представил суду ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, при этом указал, что свою вину в совершении административного правонарушения признает полностью, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи, принять во внимание нестабильное финансовое положение предприятия.
Старший помощник прокурора фио в судебном заседании поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, просил признать временно исполняющего обязанности генерального директора ГУП РК «Крымтроллейбус» Остюченко Н.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.14.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в соответствии с санкцией указанной статьи.
Заслушав старшего помощника прокурора фио, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу, что виновность Остюченко Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, полностью нашла свое подтверждение,
Статьей 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с Примечанием к статье 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, под должностными лицами понимаются лица-руководители и другие работники иных организаций, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, в результате чего несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
Согласно сведений ЕГРЮЛ Остюченко Николай Николаевич с 24.05.2019 года является временно исполняющий обязанности генерального директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтроллейбус».
Часть 2 статьи 14.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Статьей 23 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" установлено, что медицинское обеспечение безопасности дорожного движения включает предварительные, периодические (не реже одного раза в год), предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры.
Порядок проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров регулируется Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.12.2014 N 835н "Об утверждении Порядка поведения проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров" (далее - Порядок).
В соответствии с п. 8 Порядка, предсменные, предрейсовые и послесменные осмотры проводятся медицинскими работниками, имеющими высшее и (или) среднее профессиональное образование, медицинской организацией или иной организацией, осуществляющей медицинскую деятельность (в том числе медицинским работником, состоящим в штате работодателя) при наличии лицензии на осуществление медицинской деятельности, предусматривающей выполнение работ (услуг) по медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым).
Согласно статье 2 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", медицинская деятельность - профессиональная деятельность по оказанию медицинской помощи, проведению медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий и профессиональная деятельность, связанная с трансплантацией (пересадкой) органов и (или) тканей, обращением донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях.
Положение о лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково"), утвержденное Постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 N 291, определяет перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность. В этот перечень согласно приложению входит выполнение работ (услуг) по медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым).
В соответствии с п. 46 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011"О лицензировании отдельных видов деятельности", медицинская деятельность является лицензируемым видом деятельности.
Таким образом, медицинские осмотры (предрейсовые, послерейсовые) являются медицинской деятельностью и подлежат лицензированию.
В нарушение п. 8 Порядка штатными работниками медицинского пункта ГУП РК «Крымтроллейбус» в отсутствии у данного предприятия лицензии на проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров проводили предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей троллейбусов и автобусов на постоянной основе.
Данное обстоятельство подтверждено Постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 08.07.2019 года, решением о прведении проверки оьт дата №...; объяснениями главного фельдшера ГУП РК «Крымтроллейбус» фио от дата; приказом Министерства транспорта Республики Крым от 06.05.2019 № ...; уставом ГУП РК «Крымтроллейбус» с изменениями и дополнениями к нему; справкой старшего помощника прокурора г. Симферополя Республики Крым фио ... от 08.07.2019; письменными пояснениями Остюченко Н.Н. от 30.09.2019 года.
Таким образом, Остюченко Н.Н. занимая должность временно исполняющего обязанности генерального директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтроллейбус» в соответствии с положениями ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом и подлежит административной ответственности в случае совершения административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Доказательств, исключающих вину Остюченко Н.Н. в совершении вменяемого административного правонарушения, мировому судье не представлено.
На основе предоставленных материалов, мировой судья приходит к выводу о совершении Остюченко Н.Н. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Решая вопрос о виде и размере наказания, мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, все обстоятельства дела, личности виновного, его имущественное положения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствия обстоятельств, ее отягчающих; и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений,
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:
временно исполняющего обязанности генерального директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтроллейбус» Остюченко Николая Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
«УФК по Республике Крым (прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300); ИНН – 7710961033; КПП – 910201001; ОКТМО – 35701000; Банк получателя – в Отделении по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации; р/счет № 40101810335100010001; БИК – 043510001; КБК – 41511690010016000140; УИН - 0, назначение платежа: оплата административного штрафа по постановлению мирового судьи (указать № и дату)».
Оригинал документа, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об оплате штрафа), необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, гор. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 31.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административно штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                           фио